retiro con capitalización individual por Q1,153,862,372 y US$8,114,946 
equivalentes a Q63,241,431 (Q1,087,521,509 y US$8,071,730 equivalentes a 
Q62,142,959 en 2019) los cuales están respaldados con los activos de la 
Financiera. 

b) Fideicomisos 
Al 31 de diciembre de 2020 la Financiera administra como fiduciario ciento 
veintinueve (129) contratos de fideicomiso (ciento treinta (130) en 2019).  De 
conformidad con el Código de Comercio, el fiduciario es responsable ante 
terceros del cumplimiento de las obligaciones contenidas en los contratos 
suscritos, incluyendo el cumplimiento de las obligaciones fiscales de los